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SVAR

Det har altid vore og er framlads vanleg gje "ja" til-

kjenne ved nikke eller bukke me d hovudet.og "nel" ved

riste ps hovudet,eller ends kraftigare ved n slå frn

seg med eine handa,,me d handfla,ta vend4Lx)t dan

r.e
^

Kjente som ein möter ps vegen,helsar ein altid pa,cE

det er so gri-sgrent som her fogso pS ukjente for det Leste,

3
Fast regel for kven skulle helse fyrst,har det ikkje vo

re r.er.en når mann o!7,kvinne lAttest,tte det nnk ve-

ra mannen,ng 111/ un c gamal mOtt2st,mette all at de

tilkom den gamle (eldre +di!helse 1-yrst.

r,a1 m6tande halsa helst berre ut I vret:"Ood dag" "zod

morn".Vo tildags tak gjerne mat'Ine av luva.og siLjentene

nela.erre til ein oz annan 'Kjenst tok Lanfolka Ttvsez

hatten eller huva.
5

Til eln god kjenning,til trukselEar,storcnden og

ted=nn,som ein ilenner,har, det altid vore cg er

s ta av hatten,likeins for slektning eller kjnning.

som ain ik je hr sett 1Å. lenge.

6
Her har ingen brukt ta hatten av ilied begge hendene el-

ler leggja han under lrmen.
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7
Sr vidt eln velt,har det ikkje n.okonsL11 p. hel-

trigaenten ein var kledd t11 arbeld eller fest.

Det har för som no vore vanlag å handhelsenår ein kom

pP v1tjing,11ag (brylluppog gravöl .ved kyrkja.1 sel

skap eller på vener og kjenningar,somein ikkje hadde

sett på lenge.På torr ne btll 3-4 år halsa ein gjel-ne

PP
9

Det har vore og er mange som klappar ein på oksli som

uttrykk for venskap eller glede.
I0

Me velt ikkje av at det har vore bruk her å gjera nokol

sers ,om del höyrde kyrkleklokka.

II
Del som mötte el likferdfstoggatil lerdivar iorb1.

rin tok då gjerne av hattex for kvar syyss,somkojrde

framum.Vedmöte med bryllupsfolkgjej: ein fram på

11knandemåte.
Iz

- Me kjenner ikkje til at r har vore helse

pP dyr aller daude ting.
13

I gamal tid ng tll for 30-40 Pr sldan helsa dei om mor-

gon"od morn" ogom dagen "god dag".ow kvelden"godkved,"

men "god natt"når dei gjekk att om kvelden.Noer det

mange som ,eier "god morn" eller berre "morn"til alle

tider på dögnet.
14

Beint fram usömeleg reknar dai dat ikje for,om dat tuir

brukt helsing.somikiJe er tidhåveleg.Menmange har no

teke tll med "ja,dufår ha det då,"når del går .Den

slags helsing likar lkkje mange.ogfor å vera litt vr1,1

ne.kan dei då svara:"Kvaer det eg skal ha då?"

15
Sj under spm. I.

16
"Morn" og god morn",brukarmange no dögnet rundt.

17
Eg velt ikkje av at "Gudsfred" har vore brukt her.

Mea nsigne arbeldet",signematen"eller "signelaget"
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11
har vore brukt för,men no 5,»1dan.

18 1

Ein eldre mann,sow er död for 20 år sidaa,svaramag

tid"Gud sign deg% når eg helsa han med "god dag".

en denne svarhelsingihar eg ikkje hört sidan.

19
Om ein gjest har helsa på mannan 1.huset ute,vil han

nok helse 1) alle inne ng,

20
Vilde ein tala med ein i huset n.alne.prövdeain stött

å få greldt det tilfeldigutan å seie so alle häyrde

at dei skulle vera på toLans hand. Lukkast ikkja

laut han sjölvsagtseie at det var noko nan hadde å

segjanunderfire augo".

21
Intil for 20 år sidan var det &lite brukt å banke p dör-

ri för ein gjekk inn.No er det ganske vanleg.

22
Den som banka p döri,fek gjerne til svar:"Kom inn",

"ver so Eod",men aller oftast berre"kom".So gav han

seg litt god tib inna for dören,wedhan bar fram hel-

singa si.
23

Det har ikkje vore vanlegat dei fann segsitteplass

sjölve når chlkom ina.Husetsfolk brukte för,og lik-

eins no,å setja fram stol eller vise dei sete,so cl

slapp å bli ståande lenge va dddri,

24
Det har vore skikk og bruk her å ta av hatten med same

ein helsar,
25

Var det ein granne eller kjenning ,som ein ofte såg,so

var det ikkje sikkert at stol vart framsett.Delkunne då

berre sela:"S-jå4tdu får sitta".

2b
Det har altld vore gjort stor skilnadpå kven som kom.

27
Var det ein framand og ukjent som kom tilgards,sovart

han og bode sete,mex ikkjeyngst velkomen.Hanhelste

gjerae som andre:"Goddag" eller"god
morn",
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28

Slekt eller kjenningar,som kom på vitjing,vart altid

yngst velkomex.Det kunne hande at kona turka av stclen

so var at dei held på med noko som cbt stöva av.

29
Innbe dne gjester vart helsa velkomen om andre gjester.

men fekk ofte attät höyre: dDet var då nytt å sjå deg".

eller:"Det var jamen moro at du vilde sjå til oss".

30
Ved avskilen sa den framanch attåt "Takk for no",fai--

vel" eller "lev so vell"."Adjö" er lite eller inkje

trukt her.Derimot har mange,sers av dei yngre, teke

til me d den uskikken å seie:"Du får na det da."

31
Helsing når det er tanke om fravær for lengre tid,er

altid meir omstendelig.som :"Ja,lev so vell då alle-

sammen,og takk for no"eller:"Ja,farvell då ,na det braj a

alle ihop."Eit siste farvel er själsagt mykje meir oraH

stendelegt,AlvArsamt og vemodigt.

32-33

Det er ikkje skikk her at rolk kysser kvarandre ved

avskil.
34

Uttrykket "Ågi muan" er ukjent her;

35
A kysse på handa er ikkje i bruk her,og har heller

ikkje vore det,det ein veit.

36
Å syne taksemd for ei gåve har altid vore gjort ved

ta gjevaren i handa og takke.

37
Har aldri sett her at nokon har kyst sin eigen hand.

36
Ein höyrer sjelcin eller aldri at nokon ber smAbarn

nm eit kyss,men om "ein klemm" (mjuk kjake).

39
oByte xase "med smAborn blir ofte gjort.Her kalla dei

det "ånubbe nase" eller "byte nase".
40

Både mor og rar og ancte,stundom ogso framande kunne
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III
stundom "nubbenase "med småen.

41
För såg eix stundom at ein skjemtamed boriqved å stela

nasen deir;3tsyne del den millom peke og langfingrn,men

det er vist lite eller inkje i bruk no.

42
Det har ikkje vore bruk millo. vaksne å gje "mjuk kjak%

men ofte nilloL.ivlksne og born.

Som oftast vart slike mjuk kjakar utvekslamillom barn o

andre t-huslyden.meirsjeldanmot framande.

44
"Til lukke"vart og er altid brukt ved giftarmål.trulo-

ving barnedåp,konfirmasjon,åremålsdagar."Gratulerar"

brukast nok iblantved slike höve og,men ikkje so mykje

som "til lukke".
45

Til jol har "god jol"eller "gledelegjol"vorefast hel-

sing,og "godtnytår" ved årsskiftet,

4b

Ved melding om dädsfalleller ved framniotei graväl var

det i gamal tid ikkje skikk og bruk å nevne noko om hen

ding1.1Lenfrå pålag I900-I9I0er det vorte vanleg med

"kondolere".
47

Ved kondoleringer svaret altid berre "tak-L".Vedjole-og

nytårshelsingog elles når det höver:"Tak,ilikemtte "

eller "tak,degdet same".

48
å takke ut,når etn avliden skal gravleggjast,brukast

ikkje her. ken ved kransepålegjingeller i.liktalenkan

det som oftast bli retta ei takk til avlidne frå

levande.
49

Ein ser nok stundom at dat blir vist einkvan vanvyrda

berre ved fakter.ogdet sker helst veJ å herme etter

.honom eller kopiere ein eller annan seregennelt,som*nin

1er kjent for * ha. ,
! 50
II dagleg tale seier me her 1 Valdres"duntilalle.ken du 75621 NORSKEllet.08181(effilnall



veit,treffer me "ftne folk",langfraLiande og högtståln-

de personar,synesnok mange del må knote ntb,D1,111em el

ler Dere",Men ikkje alle gjer det.

51
Elx brukar ikkje her no seie"han"eller"ho"i tiltale.

Men til meir libgtstan folk brukarme gjerne nevne

tittelen deira."111domes:"KVa seler presten nm det",e1

let:"Skalsorenskrivarenreiseno?"."Mame by fy1kesman›....

nen ein kopphaffe?"o likn.
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